

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»SKRA«

ROK XXII

SOSNOWIEC, WTOREK 10 MARCA 1931 ROKU.

Nr. 57.

Przebiegała z odwołaniem do domu lub przesyłką pocztową

3.50 zł. (zagranicą 6.50 zł.)

|P.K.O. 61.553. |Cena egzem. 15 groszy

## Widmo obniżenia pensji i nowych podatków.

### Rewelacyjne przemówienie ministra Matuszewskiego.

Warszawa, 9.5. (Tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu zostały wyrażone wstępne rewelacje. Mówiono głównie o finansach. Wszystkie referaty były bardzo krytyczne.

Referent sen. Szarski (BB) krytykował wzrost budżetu emerytalnego i zapotrążeń, który obecnie stanowi 10 proc. całego budżetu. Sen. Szarski podkreślił konieczność jak najdalej idących oszczędności i ustanowienia komisarzy oszczędnościowego, którzy w porozumieniu z Rządem i instytucjami gospodarczym opracował program odciążenia gospodarstwa na rodowego zarówno w polityce państwa, jak i w komunalnej i przedsiębiorstwach państwowych.

Senator Karłowicz krytykował bardzo ostro działalność przedsiębiorstw państwowych, domagając się ich skomercjalizowania, w szczególności rentowności. Np. Moście mają dwa skarbowi w roku 1931 - 32 po 10 miliona złotych, a skarbowi na pokrycie zobowiązań Moście ma zapłacić 7 mil. zł.

Rewelacyjny charakter miało wystąpienie min. Matuszewskiego. Oświadczył on, że według dotychczasowych obliczeń rok bieżący zamknięcie się niedoborem około 50 mil. zł. Jeżeli chodzi o perspektywę na przyszłość, to minister przewiduje, że rok 1931 - 32 da deficyt około 50 mil. złotych.

Ażby utrzymać równowagę min. Matuszewski przewiduje oszczędność 200 mil. zł. przez obniżenie pensji urzędników o 15 proc. Jeżeli uzna to

za niedozwolone, to nie zaważa się położyć odpowiedniego wniosku. O około 50 mil. zł. uda się uzyskać z oszczędności przy wykonywaniu budżetu, ale na pozostałe trzeba szukać innych sposobów. Jako środki za-pobiegawcze, uważa minister prze-

prowadzenie pewnych reform: kompleks ustaw o reformie rolnej, nowe przepisy o opłatach i świadczeniach za zabite zwierzęta, kompleks ustaw o melioracjach wodnych itd. Ponadto zapowiada otwarcie nowych szlaków, to znaczy nowych podatków. np.

z chłwa wygaśnięcia dochodów, płynących z podatku majątkowego, trzeba będzie ten podatek czymś zastąpić. To samo jest z wpływami monopolu spirytusowego, którego dochód dowość stałe się zmniejsza. Trzeba będzie ulżyć nowe podatki na dzierżawę, wykazujące zmienną rozwojowość. Min. Matuszewski zapowiedział, że Rząd opracuje nowe projekty i że przyjdzie z nimi do Sejmu.

W drugiej części swego przemówienia min. Matuszewski usiłował natłoczyć słuchaczy optymizmem i w polemice z opozycją starał się jak najlepiej do głosowania za budżetem.

Wystąpienie min. Matuszewskiego wywołało kolosalne wrażenie.

8 b.m. po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie zmarł

ś. † p.

## WILHELM SONNE

INŻYNIER ELEKTRYK

w wieku lat 53.

O bolesnej stracie zawiadamiają Kolegów, Przyjaciół i Znajomych

**Żona Dzieci i Rodzina.**

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w środę dnia następnego marca o godzinie 9.30.

Mysłowice, ul. Powstańców 3.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane. 2260

## Obniżenie pensji urzędniczych w państwowych instytucjach finansowych.

WARSZAWA, 9.5. — W sobotę po południu do wszystkich państwowych instytucji finansowych, jak P. K. O., Bank Gospodarstwa Krajowego i Bank Rolny — nadeszło pisemne polecenie Ministerstwa skarbu wprowadzenia z dniem 1 kwietnia redukcji pensji urzędniczych o 10 procent.

Zarządzenie to wywołało zrozumiałe wrazenie wśród licznych urzędników tych instytucji.

Jest ono, jak się dowiadujemy, pierwszym krokiem zamierzonych przez Rząd w najbliższym czasie obniżek pensji urzędniczych.

W Ministerstwie skarbu, w związku

z znacznym spadkiem wpływów podatkowych w miesiącu lutym, rozprzetrzymany jest obecnie projekt wprowadzenia już od 1-go kwietnia obniżenia pensji wszystkich urzędników państwowych.

Wniosek do Sejmu projekt podniesienia składek emerytalnych z 6 na 5 proc., który równo się w praktyce obniżenia pensji urzędniczych o 2 proc., okazał się środkiem niewystarczającym. Niezależnie od tego rozważana jest obecnie możliwość obniżenia pensji urzędniczych od 2 do 10 proc., zależnie od kategorii uprawnień.

## ZAMACHOWIEC NA POSELSCTWO SOWIECKIE przed sądem w Warszawie.

WARSZAWA, 9.5. — Przed Sądem okręgowym w Warszawie rozpoznał się dziś proces przeciw Janowej Polonickiej, sprawcy nieudanego zamachu na gmach poselstwa sowieckiego w Warszawie przy ulicy Poznańskiej 15. Polonicki, jak wiadomo, został aresztowany przez władze jugosłowiańskie i oddany do Polski, zamachowiec liczył lat 45 i pochodził z Czerniowca.

Aresztowano go w Lublinie. Badany przez sędziego śledczego, przyznał się on do zamachu i zeznał, iż brał udział w działalności komunistycznej w latach 1923-1924, później jednak zerwał z komunistami, a nawet zaczął z nimi walczyć. Umieszczenie bomby nie miało być zamachem, liczył jedynie groźną przestrożką dla poselstwa sowieckiego w Warszawie. Ustawiono, ponadto, że Jan Polonicki oraz jego żona zatrzymani zostali w marcu 1924 roku w rejonie polenickim granicznego Złotowa, w powiecie Stobekkim. Po 10-tygodniowym areszcie Polonicki został uwolniony.

z powrotem do Rosji, skąd w niewyjaśniony sposób dostali się znów do Polski i zamieszkał w Grodnie.

## Napady na pociągi z węglem idące ze Śląska do Gdyni.

TCZEW, 9.5. Władze kolejowe w Tczewie zostały zawiadomione o dwu zuchwałych napadach, dokonanych przez bandy złodziejskie, liczące po 30 osób, na pociągi łowarsowe.

Jednym z tych napadów miał miejsce około godziny 5 rano na szlaku Olpach — Kołczyżna, Banda, licząca 40 osób, uzbroszona w drugi, doskonały rekin, kradnąc dwie tony węgla.

Drugiego napadu dokonano na tym samym odcinku w kilka godzin później. Łupem bandy padło dwie tony węgla oraz kilka skrzyń z towarami. Zainicjowana policja zarządziła obławę, dzięki której zdołano aresztować trzech łowców i obywateli, czknie oskarżonych.

## Powrót z Bazylei PRZEZESA BANKU POLSKIEGO.

WARSZAWA, 9.5. (Tel. wł.). Dnia 8 b.m. powrócił z Bazylei prezes Banku Polskiego dr. Władysław Wróblewski, gdzie udał się celem złożenia rewizyty prezesowi Banku obrachunków międzynarodowych Mac Garabohu.

## Skup kolei LOKALNYCH.

WARSZAWA, 9.5. (Tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przyjęto trzy projekty ustaw, dotyczących skupu kolei lokalnych Lwów — Stojanów, Chabówka — Zakopane z odnogą Nowy Targ — Sucha Hora, wreszcie kolei Fabryczan — Łódźskie.

## O placach robotniczych OKÓLNIK MIN. PRACY.

WARSZAWA, 9.5. (Tel. wł.). Ministerstwo pracy i opieki społecznej rozęduło okólnik do inspektorów pracy z zaleceniem, aby inspektorowie dolażali wyjątkowych starań w kierunku utrzymania dotychczasowych zarobków robotniczych, gdyż jest to jednym z warunków powodzenia rządowej akcji zwłzki cen.

## Trąba powietrzna.

LONDYN, 9.5. — Trąba powietrzna na wyspie Mauritius zniszczyła wiele fabryk cnkru i domów krajo-wców.

Uścigie ludzi są bez dachu nad głową, 10 osób zginęło.

## Posiedzenie Sejmu TRWAŁO TRZY KWADRANSY.

WARSZAWA, 9.5. Na początku dzisiejszego posiedzenia Sejm, którego się rozpoczęło o godz. 10, pos. Meczynski z B. B. referował o-blicz piensze 24 punkty porządku dziennego, dotyczące sprzedaży, względnie zamiany rozmaitych drobnych gruntów państwowych, przeznaczonych na szkoły, budynki i t.p.

Przyjęto je bez dyskusji. Następnie, w kolejności, omawiano sprawę, która się przeważa czytelnikowi, mianowicie, zmieniające przepisy emerytalne, oraz pierwszych kilka części projektów traktatów. Sprawy te oddano do komisji, również bez żadnej dyskusji, tak że posiedzenie Sejmu trwało trzy kwadransy i skończyło się kwadrans przed 11.

## Postulaty handlu W SPRAWIE PODATKÓW.

WARSZAWA, 9.5. (Tel. wł.). — W Warszawie bawiła delegacja z Łodzi z prezesem Geyslerem na czele. Delegacja odbyła konferencję z dyrektorem departamentu podatkowego w Ministerstwie skarbu p. Michalskim.

Na konferencji poruszono sprawę przedstawicieli firm zagranicznych i odnowienie okólnika, wzywającego do ulgi skarbowej do indywidualnego obniżenia 2 proc. stawki podatku obrotowego do 1 proc. dla przed-wzięcieli handlu hurtowego. Postulaty handlu, przedstawione przez delegację dyr. Michalskim, zostały przez rząd przyjęte pozytywnie. P. Michalski oświadczył, że do zaślęgłych podatków będą stosowane daleko idące ułgi, oraz że w zakresie obniżenia 1 proc. ulgi obrotkowej będzie rozsyłany niebawem do wszystkich ulgi skarbowych.

Władze kolejowe zwróciły się do miejscowych władz bezpieczeństwa z kategorycznym żądaniem zarządzenia ochrony torów i przebiegających pociągów.

Zamoczyć należy, iż w ciągu ostatnich dwóch tygodni nie było węgla, a napad, dokonany na pociągu łowarsowym. Bandyci grasują dotychczas na dwu odcinkach pod Bydgoszczą na odcinku Karłowice - Wale i pod Tczewem na odcinku Kołczyżna. Mimo tego, że władze kolejowe niejednokrotnie już zwracały się do władz bezpieczeństwa z prośbą o zlikwidowanie strażki rabusów, dotychczas jednak nie przedsięwzięto nic, by ochronić pociągi łowarsowe przed napadami.

Według przypuszczeń, członkami band są mieszczanie polskicki wsi.







# Urząd hipoteczny, a kasa miejska.

## Czy dobrowolne zobowiązanie obowiązuje na wieki?

Omnawiają możliwe oszczędności w budżecie mi. Sosnowca, wezwaniem, że należałoby odnieść się do wydatku na utrzymanie hipoteki, która w tym celu powinna, według miar, obciążać skarbn państwa, boć przecież urząd hipoteczny pobiera dość znaczne opłaty, które powinny przynajmniej pokryć koszty utrzymania tego urzędu i nie widzę żadnej potrzeby, żeby hipoteka była na utrzymaniu mi. Sosnowca.

Sprawa ta była zresztą poruszana przed jakimś na posiedzeniu Rady miejskiej pobiernie, a Magistrat, gdzie się co do tego, powinien był wyrazić do władz państwowych o przyjęcie tego ciężaru.

Moja myśl zmniejszenia ciężaru miastu najniżej opiewającego obciążenia p. St. Rutkowskiego, który poczuł się „zmuszony” wyjaśnić, że właśnie miasto powinno ponieść na utrzymanie hipoteki.

Przedwzyskaniem nie rozumiem, dlaczego p. Rutkowski był „zmuszony” i dlaczego zarząca mi wyprzedzenie w błąd zainteresowanych mieszkańców m. Sosnowca.

Przecież hipoteka nie jest chyba prywatnym przedsiębiorstwem dobowodowanym — jeżeli rzecznym myśl, aby skarb państwa przejął koszty utrzymania swojej instytucji, to przecież to chyba nie stanie się kosztem osoby p. R. Dlaczego zatem stoi na przeszkodzie, aby miasto mogło ulżyć swemu bardzo ciężkiemu położeniu?

Racja, że w r. 1906 miasto przyjęło się stać doborowolnie jako urządzenie do utrzymania hipoteki, ale przecież od tego czasu zmieniło się coś niecoś — przecież była już wojna światowa, która zmieniła nie do poznania granice państw, od tego czasu zmieniło się wiele poglądów i praw — a p. Rutkowski tkwił myślnie uparcie w 1906 r. i uważa, że na podstawie dotychczasowego przyjętego zobowiązania powstało wszystkie prawo, które musi doroznać finans m. Sosnowca.

Skarb państwa nie krepuje się bynajmniej ustawaodawstwem, już nie tylko podstawowem, ale nawet obojętnem. Ustawa o uregulowaniu finansów komunalnych wskazuje, że nie może być na samorząd nakładane nowe ciężary, jeżeli nie będą wskazane nowe źródła dochodów. Od czasu wyjęcia tej ustawy zmniejszone dochody samorządów, a co roku powiększają się ciężary — ostatecznie, w grudniu r. ub. dekret p. Prezydenta Rzeczypospolitej przerzucił na samorządy opłacanie dodatków mieszkaniowych dla nauczycieli. Tyłko ten jeden dekret nowelizacja nieoczekiwanie wydatki miasta o 100.000 zł. A przecież przed kilku dniami Sejm uchwałił, a właściwie zatwierdził zarządzenie o nowych przepisach mendlukowych, co znowu powoduje wydatek 50.000 zł.

Łczyż dawne, że w tych warunkach miasto nie tylko może, ale nawet powinna, wystąpić o zwolnienie od dobrowolnie przyjętego zobowiązania i wydatku?

Faktem jest, że ja wskazując snobstwo ulżenia dół miastu, a p. R. dostrajkuje motywy, aby bronił Boże, to się nie stało. Nie może zrozumieć, o co chodzi. Skarb państwa broni swych interesów, aż nadto dobrnie i nie widzi żadnej racji, żeby p. R. trudnił obronę interesów miastu, które nie miały.

Nie powiem, że p. R. wprowadza w błąd mieszkańców, gdy czynnie źródło dochodów na utrzymanie hipoteki, ale pozwalał sobie skromnie zauważyć, że podatek alienacyjny, nie jest podatkiem celowym i że może być używany na cele ogólne są samorządu. Podatek alienacyjny pobiera miasto, przez wszystkie samorządy — bez względu, czy w siedzibie ich jest urząd hipoteczny czy go nie ma. Podatek alienacyjny pobiera także Czeładź i Dąbrowa, choć tam aiema ni urzędu hipotecznego. Podatek alienacyjny pobierany jest w Bezdnie i

Bezdnie nie ponosi ani groza wstąpienia na utrzymanie urzędu hipotecznego.

Powiem nawet p. Rutkowskiemu więcej: do r. 1929 miasto Bełżin pokrywało czynsz za lokal hipoteczny — odmówiłmiś jednak dalszego płacenia, zawiadamiając o tem Sad okręgowy. Nie wywołalo to niczego do burzenia, skarb państwa przyjął ich zar. a opłata nieścisła była z tego powodu nie różnił sobie chyba pretensji.

Jeżeli zatem piałem, że można zwolnić miasto od niepotrzebnego wydatku, to pisalem to na podstawie wyświadczenia i dlatego zarząca p. Rutkowskiego o wprowadzeniu w błąd jest conajmniej niewłaściwy.

Dlatego w dalszym ciągu twierdzą, że miasto nie może na własną rękę, bez pośrednictwa obowiązków społecznie nie może.

Ze w 1910 r. Warszawa wybudowała dla gmach dla hipoteki, dowodzi to zaobowiązek miastu na owe czasy. Pozatem Warszawa urządziła w mieście dzwiazanie wielu innych poczynności i ciekawych rzeczy, choćby np.: ogród zoologiczny, Ale Sosnowca na to nie stać, i chyba jeszcze długo ta kasa urząd hipoteczny będzie musiał mieścić się w budynku prywatnym przy ul. Małachowskiego, a koszt u utrzymania urzędu powinien pokrywać skarb państwa.

A. Michael.

# Wstępne narady

## w sprawie regulacji Czarnej Przemszy.

Przy omawianiu różnorodnych projektów w sprawie zatrudnienia bezrobotnych, władze zwracają uwagę, aby przy robótach tych znalazła pracę możliwe jak największa ilość bezrobotnych. Do kategorii tych prac należą roboty, uszane z regulacji kocz. Wczoraj przybyła do Zagłębia komisja z ramienia Ministerstwa robót publicznych celem zbadania na miejscu i omówienia z zainteresowanymi władzami oraz osobami sprawującymi projekt regulacji Czarnej Przemszy na odcinku od Mysłowic do Dąbrowy. W pracach komisji uczestniczą przedstawiciele województwa, starostwa, samorządów i przemysłu.

W dniu wczorajszym odbyła się konferencja informacyjna w Magistracie w Mysłowicach, gdzie omawiano projekt regulacji Czarnej Przemszy od Myslowic do Radłochy. Dziś i jutro odbędzie się konferencja w Radzie Zagłębia celem omówienia regulacji odcinków, aż do jazu huty Brankowy w Dąbrowie. Na konferencjach omawiany jest szczegółowo celoblastat zagadnienia, przyczem strony zainteresowane wypowiadają swe uwagi, zastrzeżenia i wnioski.

Być może, że uda się sprawie pomysłom zaliczyć i w tym roku przystąpiłoby do uregulowania Czarnej Przemszy na terenie Zagłębia.

W nadoludziach czwartek w województwie Kieleckim w sprawie regulacji Czarnej Przemszy poświęcono na hyć konferencja z kierownikami magistratów zainteresowanych miast.

# SPRYTNY OSZUST

## w roli oficera rezerwy.

W ostatnich czasach dość często spotyka się różnych podjętanych oszustów, którzy odwołując się do obojętności społecznej ciągną z tego procedury poważne zyski.

Na dowcipny pomysł wpadł ostatnio niejaki Mojżesz Fischman z Bielska. Podając się za oficera rezerwy i prezesa Związku Szwadronów w Krakowie Fischman oblaźnił sławę w Zagłębiu Dąbrowskiego oferując różnym aryanom jak myśla, materiały piśmiennicze i t. p. Cony tych przedmiotów, podawane przez Fischmana były niezmiernie wyżej od normalnych, jednak sprytny sprzedawca tak potrafił imniejnie przekonać klienta, opowiadając mu niestworzone historie ze swego pobytu w wojsku oraz o nieszczęsnej jakiej się znajduje obecnie, że zawierzył dla pozbycia się narecja, kupowano od niego jakieś przedmioty, placąc zażadana sumę. Charakterystycznym jest, że Fischman odwołwał przeważnie biura różnych instytucyj, oraz osoby lepiej materialnie sytuowane: lekarzy, księży, wyższych urzędników i t. p. Sprzedawcy jakichś przedmiot Fischman przedstawiał niewybitną książkę z prośbą o zapisanie niewysoka i przyłożenie pieczątki. Odpowiadając imno osoby, przedstawiał książkę pozwalając im na tych którzy się do niej wypisali. W ostatnich dniach Fischman pojawił się w Sosnowcu, gdzie musiał się znowu powieść. Przyczem dla wiadomości mieszkańców d. E. oferując na sprzedaż mydło za 7 zł. 50 gr., które w każdym sklepie można kupić za 2 zł. W rozmowie z panem F. oszust domagał się natychmiastowego kupna mydła i przyłożenia pieczątki w książce. P. F. apostrofiłszy że demokracja sprzedawca jest oszustem stała się policjii która wkradła oszadanka go i zatrzymała. Wraz z Euzhem manem zatrzymanym jego pomocnika niejakiemu Joska Wellmanu z Sosnowca. Obu zatrzymanych przekazano władzom sądowym.

W ostatniej chwili Fischman pojawił się w Sosnowcu, gdzie musiał się znowu powieść. Przyczem dla wiadomości mieszkańców d. E. oferując na sprzedaż mydło za 7 zł. 50 gr., które w każdym sklepie można kupić za 2 zł. W rozmowie z panem F. oszust domagał się natychmiastowego kupna mydła i przyłożenia pieczątki w książce. P. F. apostrofiłszy że demokracja sprzedawca jest oszustem stała się policjii która wkradła oszadanka go i zatrzymała. Wraz z Euzhem manem zatrzymanym jego pomocnika niejakiemu Joska Wellmanu z Sosnowca. Obu zatrzymanych przekazano władzom sądowym.

# Ulepszone połączenie Zagłębia

## z większymi ośrodkami kraju.

Opracowany nowy rozkład jazdy pociągów osobowych, który wejdzie w życie z dniem 15 maja zb. uwzględnia wnoski sąbby przemysł-handlowej w Sosnowcu oo do usprawnienia połączeń Zagłębia z Warszawą, Łodzią, Krakowem, Kielcami i Radłomiem.

Przedwzyskaniem zwiększona została szybkość kursjerów na linii Wiedeń — Sosnowiec — Warszawa do 85 km. na godzinę, oraz skrócono postoje do minimum, w Sosnowcu naprzekład postój trwać będzie minutę, w Dziedzielnem 6 i t. p. Dla ekspresu rzymskiego skasowano postoje w Skiermiewicach, Radłomsku, Zawierciu i Zabkowcach, dla innych kursjerów w Dąbrowie i Tybach. Pociągi te odchodzić będą z Sosnowca o godz. 8 m. 47 rano i 1 w nocy, a przybywać do Warszawy o godz. 15 m. 50 i 6.16;

z Warszawy odjazd: 15.55 i 20.20, przyjazd do Sosnowca: 21.09 i 1.20.

Nocny pociąg Katowice — Warszawa, odchodzić obecnie z Sosnowca o godz. 9 wiec, odchodzić będzie o 1.15 w nocy i przybywać do Warszawy o godz. 8 m. 40. W składzie tego pociągu pozostawiano wagony sypialne oraz I, II, III klasy.

Dalej Sosnowiec dzieki porozumieniu się sfer przemysłowych Zagłębia Dąbrowskiego i Bielska, uzyskał bezpośredni pociąg Bielsko — Łódź Kulecka. Pociąg ten odchodzić będzie z Łodzi o 22.55, z Sosnowca o 4.26, a Katowice o 5.15 i przybywać będzie do Bielska o 7.40, zaś odchodzić będzie z Bielska o 22.52, z Katowic o 0.53, z Sosnowca o 1.16 i przybywać do Łodzi o 6.21. Również doskonale połączenie otrzyma Zagłębie z Krakowem.

wem. Tak więc z Sosnowca do Krakowa przez Katowice odchodzić będzie motorówka przyspieszona o 5.55 i przybywać do Krakowa o 9.53, z Krakowa odchodzić będzie motorówka o 6.43 i przybywać do Sosnowca o 8.57 i 14.37.

Następnie utworzone zostały dwie pary pociągów przyspieszonych, jeden Sosnowiec — Warszawa główna, drugi Sosnowiec — Kielce — Radłom. Pierwszy z nich odchodzić będzie z Sosnowca o 11 i przybywać do Kielc o 5.14, do Radłochy o 6.01, z Warszawy przybywać będzie o 19.50, z Radłomia o 22.26. Będzie to jedyny pociąg osobowy na wspomnianej linii Kielce — Radłom, który będzie dojeżdżał na dworzec Warszawa główna. Drugi z wspomnianych pociągów odchodzić będzie z Sosnowca o 6.27 i przybywać do Kielc o 9.55, do Radłomia o 11.12, z Radłomia odchodzić będzie o 15.55, z Kielc o 17.58 i przybywać do Sosnowca o 20.56. W ten sposób cztery jazdy na linii Sosnowiec — Kielce skrócono został z 342 na 238, Sosnowiec — Radłom z 411 na 285 i Sosnowiec — Warszawa główna o 56 na 599 minut.

W nowych rozkładach uwzględniono zostało również połączenie Zagłębia z miejscowościami urzędniczymi i miastami wiejskimi z Zakopanem, Krywinem, Wisłą i d. przy odjeździe z Sosnowca o godzinie 4.26 nocy przybywać będą stacji do Zakopanego o 12.15, do Krywiny o 15.42, do Rabki o 10.58, do Iwonicza 12.30 do Wisły 9.25, Zwardonia i Rajczy 8.45, do Jastrzębia i Jazd z Krywiny o 21.25, z Rabki 25.06, do Sosnowca 25.45, Zwardonia 4.50, Wisły 5.24, przyjazd do Sosnowca 7.48.

# Obowiązek gmin

## DOSTARCZANIA NAUCZICIELSTWA MIESZKAN.

Od 1 kwietnia gminy na swoje rozporządzenie wnoszą, aby miały do dostarczenia bezpłatnie mieszkanie dla nauczycieli szkół powszechnych, względnie wypłacać im dodatki na mieszkanie.

W myśl opracowanego raportu wykonawczego obowiązkowi temu mają gminy zadośćuczynić naskutkiem wizytacji wnieśliego inspektora szkolnego, w którym wyszczególniono będą wszelkie dane dotyczące nauczycieli.

O ile gmina nie dostarczy mieszkania w oznaczonym terminie, lub jeżeli nauczyciel nie przejmie zaferowanego mieszkania w budynku, nieprzeznaczonym na cele szkolne, gmina obowiązana jest wypłacać nauczycielowi należny dodatek mieszkaniowy.

Nauczyciel, który przyjął dostarczone mieszkanie w budynku, nieprzeznaczonym na cele szkolne, może rzec się tego mieszkania i żądać od gminy wypłaty miastu do dodatku mieszkaniowego. Stać się to może w wypadku zwiększenia się rodziny nauczyciela, jeżeli gmina nie da mu innego większego mieszkania lub w razie braku kwatera uregulowania świadczenia lekarskiego, mieszkanie jest składowe dla zdrowia.

# STRONICZNY ROZDZIAŁ SUBSYDIUM.

Przed kilku dniami zarząd miejskiej komisji P. W. i W. F. w Czeładzi dokonał rozdziału subsydiów, przyczem cała suma 200 zł. przyszanęcy dla P. W. i W. F. w Czeładzi, a oraz dla „Strzeła”. Subsydium dla „Strzeła” przeznaczono wyłącznie na zorganizowanie marszu drużynowego, w dniu imienin Marsa Piłsudskiego, przyczem uwzględniono podobno diety na wyżywienie drużyny. Dla innych towarzyszy skł. C. K. S., Brynka, Sokół, Hancerza Sokół na Piaskach, Tur, i inne nie przydzielono natomiast subsydiów. Nieteż dziwnego że podobny rozdział subsydiów, musi wywołać stanowczy protest pokrzywdzonych organizacji. Sądzimy, że zarząd komisji nie powinien kierować się względami politycznymi, tembardziej, że subsydium poleadowzyskankim przeznaczona są dla najuboższych organizacji. Mimo stosunkowo dużej kwoty, fakty tego nie można pominąć miłośnikom tembardziej, że są to pieniądze publiczne, a więc przeznaczone dla wszystkich. Względami politycznymi w tym wypadku nie wolno się kierować, a przecież impreza powyższa nosi wybitnie cechy polityczne. Trzeba dodać jeszcze, że przy wyliczeniu rozdziału wywołane ze słusznego założenia, że należy dać wszystkim lub nikomu. Do strawy tej jeszcze oowierczam.

### Sprawa nowej dzielnicy W BĘDZINIE.

Jak już miedziakomunikujemy, Rada przybyła w Będzinie, na skutek wystąpienia członka Rady, p. dyr. Firstenberg, uchwała, aby koszt uchwały rejonalego, w wysokości około 800 zł, sporządzonej w ramach komisji granitów (na tzw. Mrowcach, pominięto nie Magistrat, lecz właścicieli granitów).

Sytuacja przedstawia się w ten sposób, iż z chwilą zatwierdzenia prawnych formalności, większość właścicieli gruntów przystąpi do budowy domów, dzięki czemu ożywi się ruch budowlany i miasta przebuduje nowa, duża dzielnica, tymczasem skutkiem uchwały Rady przybyłcej, nie posiadającej środków pieniężnych i możliwości skierowania od właścicieli wspomnianych kwadrów, dzielnica ta model porządku terenem granitów ostateczny, ze zgodą dla interesów miasta.

Wniosek Rady uzasadniony jest obawą wytworzenia kosztownego przecieku, zapominając tylko, iż właściciele teraźniejsi bezładnie porzuciła na ulice rejonu, a w przebiegu latowego wykopania, dnia miasta i powstania nowej dzielnicy są w stosunku do wydatków za nią rejestrowali jak duża, że sprawa nie wymaga dyskusji i dlatego też uchwała Rady, jako wyraz niefortunną, wiarna nie uznaje, gdyż obowiązkowo miasto jest niewiele libać, lecz i pomagać do oświetlenia i ruchu budowlanego i przysparzania kasie miejskiej nowych źródeł dochodu.

× **ECHA NADZĘZY W AJENCJI CELNEJ.** Głównie w swoim czasie autoryzacja w agencji celnej w Sosnowcu popołudniu przez b. kierownika Teofila Walewicza zajął swoją opłat na rozprawie sądowej w Sądzie okręgowym w Sosnowcu wyznaczony na dzień 10. III. Właściciel fabryczek kwitów nie wypisane na duplikatach wszystkich pozycji, a różnicę powołała w em podobny przyzwyczajeniu dla siebie. Po obliczeniu kwitów stwierdzono podczas sędziwa, że Walewicz sprzeciwiał w ten sposób 47980 zł. Próż Walewicza zniósł na lewo oskarżenie dwaj jego podwładni Tadeusz Knapik i Jan Kwiatkowski, oskarżeni o przewłaszczenie 241 zł.

× **ZATRZYMANIE FAŁSZERZA ŚWIADCTWA.** Policja zatrzymała mścika Golezoga, Bolesława Erhana pod zarzutem sfalszowania dowodu osobistego oraz wywozów z kraju ludności. Dekumny te sfalszowany Urban dla jednego ze swych znajomych, oczyszcza za opłat. Przesłano go sędziemu śledczemu.

× **POGADANKI ROLNICZE W CZELADZI.** W ub. niedziele w gminie szkole powożeniowej w Czeldzi przegadali Władysław Szwarcberg i Zdzisław Szepietowski, oba rolników, prowadzący przez agromiasteczko. Mimo zryty pożyteczny i niedostatecznie ogłoszenia na zebranie przybyła wielka liczba rolników, którzy z żywym zainteresowaniem wysłuchali świętego referatu o związaniu była domowego, oraz słownictwa obmłnka. Po referacie wygłoszono się wzmianki o związaniu dyskusja, która dowodziła że podobne porozumienia faworne zaprzęgniaby ze zrozumieniem, oraz są cenione przez rolników. Następna poradanka odbędzie się w nadchodzący czwartek.

× **MIESO PODJEJAZDOWE POCHOZDZENIA.** Onegdaj pojecha czeladzia zatrzymała Walerzego Knapkiego, Przejeżdżając 13, który w worku niósł większą ilość mięsa wędzonego. K. tłumaczył się, że mięso kupił u Teofila Walewicza w Sosnowcu. Zarząd przystąpił do przegadania ze niego pochodzący z nielegalnego uboju, lub kradzieży.

× **SKUTKI SKAKANIA DO TRAMWAJU.** Szwarcberg Raclimil, kradzień, zamieszkały przy ul. Okrzei 43 w Dąbrowie, chętnie obok kopalni Porzys wskazywał do jadącego tramwaju. Skutkiem podkoczenia się, Szwarcberg upadł na ziemię, przetrzymawszy prawa nogę dośladła się pod kolno tramwaju, które odstąpił mu stopę. Odwieszono go do szpitala powiatowego w Będzinie.

### Ogłoszenie proc. budowlanego W MAGISTRACIE SOSNOWIECKIM.

Z powodu choroby tymczasowego kierownika Magistratu, zastawczego p. W. Kuzniaka, prace budowlane zostały opóźnione i w ciągu całego ub. tygodnia nie odbywały się posiedzenia komisji budowlanej. Wadze przyszanowują

## ŻYCIĘ GOSPODARCZE.

### Państwowy fundusz drogowy

**OPŁATY OD POJAZDÓW Z DNIEŃ 1 KWIEŚNIA BR.**

W „Dzienniku Ustaw” (nr. 16 z dnia 28.2.1951) wyrokułowana została ustawa z dnia 3. lutego 1951, o państwowym funduszu drogowym. Według tej ustawy na pokrycie wydatków państwowego funduszu drogowego składają następujące wpłaty:

1) opłaty od pojazdów mechanicznych oraz niektórych pojazdów konnych, 2) opłaty od biletów za przejazd pojazdami mechanicznymi, 3) grzywny za przekroczenie przepisów porządkowych na drogach publicznych, 4) opłaty od reklam, umieszczonych wzdłuż dróg publicznych poza granicami miast, 5) dotacje składowa państwa w wysokości, określonej w budżecie państwowym na każdy okres budżetowy. Państwowy fundusz drogowy ma prawo żądać pożyczki do łącznej wysokości 400.000.000 zł, włącznie w równowartości w obcych walutach.

Z ustawy tej podajemy część najważniejszą, mianowicie wysokość opłat od pojazdów w stosunku rocznym, a mianowicie:

- 1) od samochodu osobowego, składającego do własnego użytku: a) po 40 zł, od każdego 100 kg, wagi własnej samochodu, którego waga nie przewyższa 1500 kg, b) od samochodów, którego waga własna przewyższa 1500 kg, — 600 zł, od 1500 kg, i po 30 zł, od każdego następnego 100 kg;
- 2) od samochodu osobowego, użytkowanego przez przedsiębiorstwo przewozowe w celach zarobkowych, — po 50 zł, od każdego 100 kg, wagi własnej samochodu;
- 3) od samochodu ciężarowego lub traktora użytkowanego w celach zarobkowych: a) po 40 zł, od każdego 100 kg, wagi własnej i samochodu, którego waga nie przewyższa 1500 kg, b) od samochodów, którego waga własna przewyższa 1500 kg, — 600 zł, od 1500 kg, i po 30 zł, od każdego następnego 100 kg;
- 4) od samochodu ciężarowego lub traktora użytkowanego w celach zarobkowych: a) po 60 zł, od każdego 100 kg, wagi własnej samochodu, którego waga nie przewyższa 1500 kg, b) od samochodów, którego waga własna przewyższa 1500 kg, — 900 zł, od 1500 kg, i po 70 zł, od każdego następnego 100 kg;
- 5) od przyczepki do pojazdów mechanicznych tak dla przewozu osób, jak i rzeczy, — 100 zł, od każdego 100 kg, wagi własnej przyczepki;
- 6) od motocykla, — 300 zł;
- 7) od motocykla z przyczepką oraz (trzykolejnych pojazdów mechanicznych (trójkołowych) po 75 zł.

Przy obliczaniu wagi pojazdów mechanicznych nie uwzględnia się ilości miedziastwa, wagi 30 kg, a ilość większa niż 30 kg, wagi 50 kg.

Dla pojazdów mechanicznych i przyczepki na kołach o pełnych obrotach gumowych podwyższa się określone w niniejszym artykule stawki opłaty o 25 procent, zaś na kołach o obręczach stalowych — o 100 procent.

Upowiada się Radę ministrów do zatwierdzenia drogi rozporządzeń, o których mowa w niniejszym artykule, w tym zastrzeżeniem, że opłata od 100 kg wagi samochodu osobowego nie może przekraczać 55 zł, zaś od 100 kg wagi samochodu ciężarowego — 75 zł. Zmiany opłat mogą być ustalane tylko na okres jednego roku budżetowego, włącznie.

Ustawa jest opłat od pojazdów mechanicznych oraz od pojazdów konnych, używanych do zarobkowego przewozu (towarów przez przedsiębiorstwa przewozowe na określonych ścieżkach) przez miasto osiem stątego zomniejszania właściciela pojazdu mechanicznego lub pojazdu konnego, w wysokości pa 5 procent od jednolitej opłaty, włącznie z opłatą drogową.

Opłata ta może być ryzalowana. Od opłat powyższych wolne są pojazdy konne państw ocych, władz i urzędów państwowych i samorządowych, przedsiębiorstw państwowych, in-

terpretowanych doli epicki społecznej. Pracę komisji podjął zapewne czas dłuższy i wzięci należy, czy przed i kwietnia będzie zostało opracowane.

### Nasz dział radjowy.

**KONCERT KWARTETU KRETLEY.**  
Dokonały partyki zespół smyczkowy — kwartet Kretley, cieszący się dużym powodzeniem we Francji w Belgii, przyjeżdża do Będzina, w dniach 10, 11, 12, 13 i 14 marca, o godz. 22.15 usłuchamy go przy radiu. Wykonany zostanie niezmierznie ciekawy muzyczny kwartet smyczkowy Łubogęckiego.

### PROGRAM RADJOWY. WTOREK 10 MARCA 1951.

11.50 Przeglad prasy krajowej. P. A. T. — 11.58 Słynny czarny obraz astrofizyczny w Warszawie, hejny. Więzy Marjański w Krakowie oraz zapowiedź programów na dzień bieżący. — 12.30 Koncert z płyt gramofonowych. — 13.10 Koncert meteorologiczny. — 13.20 Przewidywania i jego znaczenie społeczne. — 13.30 Komunikat Państwowego Związku Zrzeszeń gospodarczych woj. śl., oraz komunikat lotru państwowego. — 13.45 Wykaz konkursu „13.50 Loty narodowy z przedziałem 200 lat” — wygł. p. Józef Jedlicki (P.R. Łow.). — 16.10 Holandia jest dżezland! Ciesia Hela przejeżdża przez miasto. — 16.25 Koncert z płyt gramofonowych. — 17.15 Kanał z życia starożytności. — wygł. Prof. Józef Kowalewski. — R. 19.00. — 19.45 Popularna koncert symfoniczny. — 18.45 Godzinny koncert powiesiowy. — 19.00 Rozmowa, zapowiedź programu na dzień następnny. — 19.15 Olsza Regionalna. — 19.25 Przewidywania i jego znaczenie społeczne. — 19.30 Komunikat Państwowego Związku Zrzeszeń gospodarczych woj. śl., oraz komunikat lotru państwowego. — 19.45 Wykaz konkursu „19.50 Loty narodowy z przedziałem 200 lat” — wygł. p. Józef Jedlicki (P.R. Łow.). — 16.10 Holandia jest dżezland! Ciesia Hela przejeżdża przez miasto. — 16.25 Koncert z płyt gramofonowych. — 17.15 Kanał z życia starożytności. — wygł. Prof. Józef Kowalewski. — R. 19.00. — 19.45 Popularna koncert symfoniczny. — 18.45 Godzinny koncert powiesiowy. — 19.00 Rozmowa, zapowiedź programu na dzień następnny. — 19.15 Olsza Regionalna. — 19.25 Przewidywania i jego znaczenie społeczne. — 19.30 Komunikat Państwowego Związku Zrzeszeń gospodarczych woj. śl., oraz komunikat lotru państwowego. — 19.45 Wykaz konkursu „19.50 Loty narodowy z przedziałem 200 lat” — wygł. p. Józef Jedlicki (P.R. Łow.).

### Preliminarz budżetowy

M. BĘDZINA.

Jak już miedziakomunikujemy w Magistracie Będzińskim jest wyłożony do przegladu publicznego preliminarz budżetowy miasta na 1951-52 r.

Wydatki zwyczajne preliminarzowane są w wysokości 2 milionów zł, nadzwyczajne, w wysokości 1.100.000 zł, czyli razem 5.000.000 zł. Dochody zwyczajne przewidywane w wysokości 4.920.500 zł, nadzwyczajne w wysokości takiej samej, jak wydatki.

Preliminarz obywateli jest mniejszy od zeszlorszego tylko o 75.980 zł. Czy komisja budżetowa Rady przybyłcej pozostawi jakiej zmiany i jak preliminarz będzie wyglądał w ostatecznej formie, niezdaje trudno przewidzieć, przewidywane dostępując rolę odgiera to dozwolą władz nadzających.

### Morderca Szcupidry

#### ZASADZONY NA 5 LATA WIEZIENIA.

W mieszkaniu Bronowca przy ul. Malachowskiego 36 w Będzinie rozegrała się krwawa tragedia. W dniu 5 października ub. r. w Borowcu odbywała się uczta weselna, na której znalazło się kilkanaście osób, a wśród nich młodziutki Feliks Szcupidry i Franciszek Kunka (Będzin, Siedlecko). Początkowo wawimno się spakowanie. Około północy, gdy wodził wesoło, Kunka zachęcał niepropozycywnym gestami, wykiła między innymi sprzeciw, w trakcie której Kunka była sprzączką w ruchem wydobyl nóż z kieszeni i zadł straszny ciec w szyję Szcupidry, który osnął się na ziemię, bezprzytomnie oblicia kwika.

Zabliźniacz wykonał znikł z oczu. Zastawiono miejscową policję i skierowaliśmy udzielono pomocy lekarskiej, poczem przeniesiono go do szpitala, gdzie w kilka minut wyzionął ducha. Zabójcę aresztowano i przekazano do dyspozycji sądnego śledczego.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że Kunka w chwili uczty, zaczął się Szcupidry, z powodu go musi sprzączkę. Wzrost przegadano go na rozprawie do Sądu okręgowego w Sosnowcu, który skazał go na cztery lata więzienia z dozorca.

### ŻYCIĘ GOSPODARCZE.

### Państwowy fundusz drogowy

**DNIEŃ 1 KWIEŚNIA BR.**

Występujący zakładów użyteczności publicznych, w szczególności szpitali, zakładów dożywczych, szpitali, szpitali, pogotowia ratunkowych, zakładów wodociagowych i kanalizacyjnych oraz oczyszczalni miasta, jako też instytucji społecznych, o ile są niezbędne dla działalności tych instytucji, względnie zakładów, oraz pojazdy miejskich przedsiębiorstw przewozowych, o ile pojazdy są używane dla zarobkowego przewozu osób i bagaży wyłącznie w obrębie gminy miejskiej; używane do objazdów służbowych własne pojazdy mechaniczne drogowego personelu technicznego, państwowego i samorządowego, traktory, przeznaczone dla celów rolniczych, o ile nie są używane do przewozu ciężarów po drogach publicznych.

**Opłata od biletów za przejazd:** Ustanawia się opłate od biletu za przejazd pojazdami mechanicznymi z wyjątkiem biletu za przejazd autobusami kursującymi jedynie w granicach gminy miejskiej. Opłata wynosi jedna trzecia ceny ceny biletu. Opłata ta może być ryzalowana.

**Opłata od reklam:** Ustanawia się opłata od reklam (znaków, szyldów, napisów), umieszczonych wzdłuż dróg publicznych na budynkach, słupach, kioskach itp. poza granicami miast, w wysokości do 25 procent wierzchni wartości ogłoszenia powieszonych reklamy. Od opłat zwolnione są reklamy przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, umieszczone na budynkach i ogrodzeniach tych budynków, w których znajdują się dane przedsiębiorstwa przemysłowe lub handlowe.

Od kwietnia br. tj. od ustania wejścia w życie powyższych ustaw zostaje:

- 1) pobieranie od pojazdów mechanicznych oraz od pojazdów konnych, opłat mityncyjnych, z tym wyjątkiem, że zwolniono wyjątkowo opłat będą mogły być pobierane przez związki samorządowe końca okresu, na jaki zeszlorsze zostało wydane, oraz, że od dnia 1 kwietnia 1951 r. będzie mogły być pobierane opłaty w wysokości od tych pojazdów o takich wiekowych miastach, które zostały zbudowane z funduszów, uzyskanych z pożyczek amonizowanych z opłat mityncyjnych, pobieranych na tych miastach, a to do czasu zamortyzowania się tych pożyczek; 2) pobieranie od pojazdów mechanicznych oraz od pojazdów konnych, opłat konykowych na rzecz gmin miejskich; 3) pobieranie opłat za rejestrację pojazdów mechanicznych; 4) prawo opodatkowania pojazdów mechanicznych oraz pojazdów konnych podatkiem konsumcyjnym od przedmiotów zbytku.

### Z giełdy warszawskiej.

#### CECULA GIEŁDY Z DNIA 9.3.

AKCJE: Bank Polski 137,00 — 138,00 — 137,50, Bank Spółek Zarobk. — 650,00. Staruchowie 7,75. Ostrowieckie 45,00. Morderca 12,50.

Tendencja mocna.  
3 proc. Polz. Kowner, zł. 49,50, 3 proc. Polz. Będziński, zł. 48,00, 4 proc. Polz. Łowicki, zł. 96,00, 4 i pół Ziem. Kredyt. zł. 52,25.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8,92 Nowy Jork 8,918, Londyn 45,36, Paryż 54,95, Wiedeń 125,46, Praga 26,44 i pół. Walory 46,77, Szwajcarska 111,73, Holenderska 52,85, Siedlecko — 29,05, Berlin 21,40, Dolar, Wasz. br. 8,925.

Tendencja mocna.  
**POZNANSKA GIEŁDA ZBOZOWA.**  
Zyto 20,00 — 20,35, Pęcznia 26,00 — 26,50, Młka żytnia 70,50 — 51,50, Młka jęczmień 39,25 — 42,75. Olsza żytnia 23,25 — 16,25. Olsza ożywna 16,00 — 17,00. Otręby pierwsze grubsze 17,00 — 18,00.  
Różta notowań bez zmiany. Uszczelnienie smoknie.

# Kronika Zawiercia. Z Chrześcijańskiego Tow.

## DOBROCHĘCZNOŚCI.

W sobotę dnia 7 km. pod przewodnictwem p. inż. E. Stepińskiego w sali R. dy miejskiej odbyło się zebranie dorocznego zgromadzenia Towarzystwa dobrochęcizności. Sprawozdanie za 22 rok działalności zasługującej na najlepszym terenie instytucji złożyła przewodnicząca zarządu p. dr. M. Pasierbińska. Ze sprawozdania dowiedzieliśmy się, że ożywienie, liczące 20 członków, utrzymuje się od czasu przedostatniego, jedynie w Zawierciu. Składki członków pokrywały zaledwie jedną trzecią części wydatków, część pozostała z tytułu głównych, resztę je pokrywa miasto. Wydatki na utrzymanie ochrony wynoszą 3600 zł. rocznie. Przewodząca z wysiłkiem wydziera dzieci w wieku przedszkolnym ulicy i ochraniając je od złączyli wpływów, przygotowała na szkoły powszechne. Bardzo uszczędniała, chociaż w minority, bezładnie i bezładnie w toczonych usterkami sprawozdanie złożyła opiekunka ochrony, p. Piaskowska. Ochronka liczy obecnie 42 dzieci, przeważnie robotniczych. Lekarska niema. Dzieci bowiem przynosiła własne pożywienie, gdyż niema za co kupić im. Jednak dawano, przed wojną, pod ten samtem karcianictwem, obiady otrzymywały.

Na Boże Narodzenie i Wielkanoc, dzieci ofiarności społecznej, dzieci otrzymały skromne podarki.

Udzielono budżetu na rok bieżący w wysokości 433 zł. Przyjęto do zatwierdzenia wiadomości sprawozdania i udzielono zarządowi absolutorium.

Na zakończenie dokonano wyborów władz Towarzystwa, przyczem w dowód uznania powołano dotychczasowe osoby, prócz tego szereg nowych.

Bardzo interesujące były wywody obojętne na zebraniu p. komisarza Langota. Ze względu jednak na to, że p. Langert wykręcał poza ramy zwykłego uczestnika zebrania, postępując jego wystąpieniem osobną notatkę. Przy tej jednak okazji zaznaczamy, iż niefortunnie uwagi p. Langerta spotykały się odrazu z należytą i słuszną odprawą p. J. Pasierbińskiego.

× CZARY W NIEGOWONICZAKACH. Do Jana Dyby w Niegowoniczach zgłosił się jakiś cygan, podając się za znachora - owczarza i zaproponował nam wyleczenie swego, chorego na dybe, Ojca. Wiedząc, wymagające się brakiem pieniędzy, cygan, Dyba postanowił dać. Wreszcie Dyba dał nam poduszkę, kolczyki złote, sznur korali, ubrania i t. p. Cygan nalecił domowcom poleżyć się na podłodze, zaś zaś uślad się rzekomo na cmentarz, aby zakopać obrzynane rzeczy i odczynić ruki. Grupi i zawiari wierzyli ośmieleni, który zabrawszy kosztowne rzeczy zbiegł. Syn Dyby naturalnie nie wyzdrowiał, ale za to nie-

zrył się Dyba z głuchoty i z wiary w gusta, Namka koszarowa, ale skuteczną. Asiedną na ambonie nie wierzył głupi Dyba, ale przeklecił go cygan, że gusta to zwykłe oszustwo.

× SAMOBOJSTWO. W ub. sobotę przywołano do tejżeszego szpitala Kasy charyt. Am Łazowska, lat 58, naucejąc się ze swej N. Gorzków, gm. Łazowska w celu nożem, wzięła się wycia wycia dużą dorc esencji ołowicy. Przez

6 godzin pozostawała bez pomocy w ogromnych ciężarności. Przywołano do tejżeszego szpitala zmarła w niedzielę o godz. 10 zrana. Nieoczekiwanie kobieta od kilku lat miała ciężkie przejścia życia ocaleni do strasznego czynu skłonił ją zwód miłoty. Oto dala osoby bliźni co ładnie inteligentnej, skazanej na ciężką pracę wśród mikrozmniejszego ja otoczenia.

darmozjadami nie dążyć żadnego skutku, — gdyż są oni sprzeczniymi gośćmi których nikt nie zna i imienia i nazwiska.

## ZE SPORTU.

„SARMACJA” — „BRZNICA” 2 : 2 (2 : 1). W ub. niedzielę na boisku Tow. Siatki w Człedzi, odbyły się pierwsze w roku bieżącym zawody w piłkę nożną pomiędzy zespołami młodzieńczej „Sarmacji” i młodzieżowej „Brznicy”. Zawody te prowadzone przez p. Mawłata dały wynik remisowy, przyczem zdobywcami bramki byli Żużewicz i prawoskrzydłowy z „Sarmacji”, oraz Dziubek i Mydlowski z miejscowych. Publiczności z powodu dokładowego zimna nielicznie.

× O NAGRODE WEDROWNA M. CZELADZI. Miejska komisja W. F. i P. W. chce przyczynić się do popularyzacji w kraju pągu na miejscowym terenie organizując wielki turniej o nagrodę wedrowną m. Człedzi. Turniej do którego mogą stanąć drużyny wszystkich miejscowych organizacji sportowo - wychowawczych, rozpoczyna się w nadchodzącą sobotę w Izbie ludarskiej. Organizacja została specjalnie zaproszone do wzięcia udziału w turnieju, przyczem otrzymają nagrodę w postaci srebrnej brzozy. Zostanie wystawiona w ołnie księgami p. Cieślńskiego.

C. K. S. — DOM LUDOWY. W ub. niedzielę w Domu ludowym na Saturenie rozpoczęto drużynowy mecz w ping-pongu, pomiędzy C. K. S. a D. L. Wzrost miało nastąpić dokończenie turnieju, przyczem w pierwszym dniu prowadził C. K. S. 8 punktami.

MIEDZYSZKOLNY TURNIEJ SIATKOWKI. W ub. niedzielę na sali gimnastycznej seminarjum państwowego im. A. Mickiewicza rozpoczął się zimowy międzyszkolny turniej siatkówki na sali. Odrazu w pierwszym dniu zruca się o miejsce obrony przeważnie i zespoły gimnazjum państwowego im. W. Łukasiewskiego z Dabrowy, zwycięstwo którego zdaje się, być przesądzoną. Poszczególne wyniki: rozgrywek były następujące: gimnazjum im. Łukasiewskiego I — gimnazjum Sienkiewicza 60 : 4 (do przerwy 35 : 1); gimnazjum im. Łukasiewskiego I — gimnazjum im. Łukasiewskiego II 22 : 15 (do przerwy 11 : 9); seminarjum im. Mickiewicza — gimn. im. Świeżca 22 : 16 (do przerwy 12 : 14). Zawodami kierował profesor wychowania fizycznego p. Brzezinski.

## ANASTAZJA DREWNOWSKA

# CLATY.

## POWIEŚĆ.

44) Lulu pedzila jak wiecher. O malo nie plakala ze wiesciosci.

— Co pani tak wyrywa, slowo dzage? — rzekł młodzieniec. — Nie chce pani ze mną rozmawiac? Dlaczego? Slowo dzage, dzwina kobieta. Pierwszy raz zdena mi sie cos podobnego. Zawsze ja uczelam przed kolebiem. Nie mam czasu brzydkiem. Musze sie przyznac, ze mam szalone powodzenie. Pani nie wierzy?

Lulu nie odpowiadala. Leclala juz teraz jak na skrzydłach. Zoloty subjekt jersze chwile dotrzymywal jej towarzystwa, lecz wkoieno albo ewagtywal, ze ja udobrucha, albo tez zlakid sie, ze to kto zobaczy, bo przystalal i zawrocił. Zawolal cos wozacy za nia, widocznie na pozegnanie i znikal. Lulu zwolniala kroku. Byla niezna, zamoczona i zdyszana. Wstyd jej bylo, ze tak wspania, ale nad wszystkimi innymi uczuciami przewzalalo zamalowanie, ze ten subjekt robil w parku. Jasnab bylo rzecza, ze znal sie z Jedkicim i ze mieli ze sobą jakies kontakty. Postanowila powiedziec o tem pani Felkowi. Ostatnie moglo to byc cos takiego. Wskazal na klopotek, co za indywiduum! Rozemniela sie mimowolnie.

— Rozemniela sie mimowolnie, co za indywiduum! Rozemniela sie mimowolnie, co za indywiduum!

# Niemile skutki konkursów piękności.

Zmienne są koleje losów różnych przemijowych piękności, królowych miłości, napisów czy nawet świąta. Po krótkim triumfie, po paru tygodniach, czasami dniach popularności i uwielbienia ze strony tłumów, następuje powrót do smutnej niekiedy rzeczywistości, zwłaszcza po bieżącym okresie powodzenia i urojonego szczytu.

Wyjątkowo jednak smutny los spotkał zesłodzorka laureatkę piękności w Paryżu, tak zwana „Miss Paris” na rok 1930 — panna Toppomier. Tak pięknie rozpoczęła w zeszłym roku karierę skończyła się w tym roku wzięciem. M-lle Toppomier była blaską przyjaciółką jednego z bogatych fabrykantów samochodów. Po wyborze na „Miss Paris”, czy to z winy nowokroowej królowej, czy też z winy fabrykanta (który w dołce nie był zachwycony „wywieszeniem” swej przyjaciółki), otomni niegdy znaczeniem ochłodzenia. Początkowo piękna dziewczyna mało zwracała uwagi na zmianę uczuć w swego przyjaciela, bliskiu triumfu powoziła przed siebie i szczęśliwie jersze. Sfałszywych wyrazów zachwytu, nie myślała o swoim przyjacielu. Czasy triumfu jednak rychło się skończyły, a fabrykant za młochodów znalazł sobie inną amie.

— Nie pomogły już poniekąd zgłoszone żale i prośby. Niewierzący kochanek nie chciał już powrócić do „zdrzonowanej królowej”. Wówczas Miss Paris postanowiła zemścić

się. W tych dniach spotkała na ulicy swego przyjaciela i zaspasywmu oży jakimś gryzącym prośkiem, poranila go nożem czy też nożyckiem. Po dokonaniu tego czynu uślawiała zbiec, lecz została pochwyconą i aresztowaną. Na mocy decyzji władz śledczych osadzono ją w więzieniu do czasu rozprawy sądowej, gdzie będzie odpowiadać za udawanie morderstwa swego ex-przyjaciela.

I Holandia wybrała sobie swą królową piękności, a została nią uczennica najwyższej klasy gimnazjum, która wiec w tym roku ma zdać maturę. Ale czy królowa piękności może dala je pozostać zwiędłą uczennicą? Szkolne jako taka nie miała nie przekroko temu, ale w praktyce okazało się to wrecz niemożliwym, ponieważ królowa piękności nie mogła pogodzić swych obowiązków z obowiązkami uczennicy. Dochodziło więc do tego, że królowa zacięła się zaniędywać w swoich obowiązkach uczennicy. Raz myślała udać się na wyslawo automobilową by objąć w posiadanie oficjalne prawo jazdy, a potem musiała wyjechać do Paryża, by wziąć udział w konkursie międzynarodowym, wzbicie rajcym mis Europejny. Wyjechała do Paryża nie zawiadomiona o tem dyrektora. Wkrótce potem przyniosła prasa holenderska komunikat, że uczennica Marija Lelyved, która wybrana została holenderską królową piękności, została wykluczona z gimnazjum realnego w Amsterdamie.

# Czarne listy darmozjadów w cukierniach wiedeńskich.

Życie kawiarniane tak rozwinięte w Austrii ciarpi obecnie na nową plagę i nam również znaną — darmozjadów. Każdy wiedeńczyk ma swoją ulubioną kawiarnię, do której uczęszcza na kawę karty, domno czy czynie gazet. Znany i silny gość przez cały miesiąc powiada: „Proszę dopisać do rachunku”. Ciekawie czasy powoład, że wielu najuczestwieższych ludzi nie może potem wywiązać się

ze zobowiązań. Wielu zaś klijentów po miesiąc więcej nie przychodzi przyszacę się do innego zakładu. Obecnie kawiarnie i restauracje Wiednia postanowiły w swych lokalach wywieszać co miesiąc „czarne listy” darmozjadów którzy nie poretułowali swych rachunków. Pozwoli to uchronić się od ich plag i tym zakladom, do których chętnieby się przeklad. U nas ten środek obrony przed

na spóźniony podwieczorek. Dogałnia go przed werandą. — Skąd to? Taitarzy gonij? — zapytał wesolo. — Tręche pan zgadł — odpowiedziała wdyszonym głosem. — Gonił może pan Kłopotek.

Rozemniela się. — Zaraz pani opowiem, tylko trochę cichejcie. — Usiadła na stopniach werandy, a o nabok niej. — Czy pani wie, że znouy był napad na dwor w okolicy? — rzekł pan Felk. — Tym zrazem na Żółtkow. Pani Ackowska nie uratowała swoich pierścieni. To już czwartny napad w takim krótkim czasie.

Lulu strzapiela sukienkęi nachyliła się do ucha młodzieńca o tajemniczo minka. — Nicdugo będzie piaty — rzekła szepem. — U nas. — Co dziecku plecie? — Podpatrzyła bandytów na narażeniu. — Niech pani nie żartuje, panu Lulu. — Ja nigdy nie żartuję. Proszę miem ładnie poprosić, — powoład, — jak to chodzi... — Pan Felk pochwytał male rzeczki i zaczął je okrywać pocałunkami. — Mamo — zaśmiała się kokieteryjnie Lulu.

Pan Felk sprawiał jej masę zmartwień. Ny to by się umizgał, ale o zakochaniu nie było mowy. Nie sobie z niej nie robił. Przeciwnie, uważał, że ona powinna za nim „szaleć”. Taki bezład... — Mamo — powoład, — Może być więcej. — I nim się zrazem zorientowała, nachwyła ją wpołi podwoław.

— Jeszcze malo? Może być więcej. Szarpnęła się niby to rogniewano. — Proszę się nie zapamięcał... — Oho, jaka mi dama. Nie puszcze — przekomazł się chłopak, który wpadł w figlarny humor. — Nie puszcza. Nie puszcza. Jeszcze w nosek i jersze w dekolację.

Lulu przypomniała sobie nagle Jedkica i ogarnęła ją przerażenie. A jeżeli on ich widzi? — Panie Felku — szepnęła w ucho, na którym jeżyła się szczeniostwa, zółtawa czupryna — ja się naprawdę boję, że i na Sielak szkuje się napad bandytów. Niech pan mnie puści i niech pan posłuchaj...

— W tem coś jest. Musze ja zapytać Jedkica. O idzie Bicia. Rozumiesz, zapytaj tu do mnie Jedkica. — Lulu wzięła w rękę rękaw, że się nie wyślizga. — Dokąd to? Chętem, żeby pani była obecna, gdy go będę pytał. — Dobrze. Przyjdę za chwile.

— Ale postanowiła nie pokazać się. Przeszła przez sić, wyszła tylnym wyjściem i obszaryła naokoło dom, ukryła się wśród festonów bluszczy, obstraszaczko wracając.

## POKWITOWANIE OFIAR

złożonych bezpośrednio w Administracji „Kurjera Zachodniego”.

Z okazji imienina Helewy Zwirkowej, składają na budowę kościoła w Nowym Siedcu Stanisław Zwirzek z 20, Piotr Gawełda z 20, razem zł. 40 (czterdziestki).

